
COMUNE DI
PULSANO

Provincia di
Taranto

Deliberazione di Giunta Municipale
N. 211 del 14/10/2024

OGGETTO: Autorizzazione a svolgere attività lavorativa fuori orario di servizio al dipendente
dott. Ludovico Pasquale presso il Comune di Faggiano (art. 1, c. 557, L. 30
dicembre 2004, n. 311).

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di Ottobre alle ore 12:30, presso la sede
municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV.
PIETRO e con l’intervento degli Assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA --

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI

Presenti n° 5   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI .

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione.

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: FAVOREVOLE

Data:   14/10/2024

Responsabile del Settore
LIBERA ARCANGELO

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere:

Data:

Responsabile del Servizio Finanziario

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 211 del 14/10/2024



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con delibera di C.C. n. 82 del 17/11/2018, questo Ente ha approvato il Piano di

Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 267/2000,
avvalendosi della facoltà di accesso al fondo di rotazione;

- l’Ente è, pertanto, sottoposto al controllo centrale sulla dotazione organica e sulle
assunzioni di personale da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti
locali, ai sensi dell’art. 243 bis, comma 8, lettera d) e g) del TUEL per tutta la durata del
piano;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del 05/09/2022,
immediatamente esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stata approvata
la riformulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale - art. 243-bis c.5 - art.
243-quater c.3 del Tuel;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 11/12/2023 è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 29/01/2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23/04/2024 è stato approvato il
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;

- con Deliberazione di G.M. n. 120 del 07/06/2024 è stato approvato il nuovo
Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 19/09/2024 è stato approvato il
nuovo documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027. (art. 170, comma 1,
d.lgs. 267/2000).

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 29/11/2023 e n. 87 del
24/04/2024, relativa al piano del fabbisogno di personale a tempo indeterminato per
l’anno 2024 ed il triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 01/02/2024, relativa all’Adozione
del Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del
D.L. 80/2021 e art. 6 D.M 132/2022;

PRESO ATTO:

 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022;
 della deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 23/03/2023 ad oggetto:

“Approvazione del catalogo dei profili professionali in attuazione del CCNL Funzioni
Locali del 16/11/2022 e requisiti di accesso”;

 della delibera di G.M. n. 1 del 12/01/2024, esecutiva, con la quale è stata approvata la
“Macrostruttura organizzativa, macrofunzioni e funzionigramma dell’ente, con
assegnazione del personale ai settori”;

VISTA la richiesta pervenuta dal Sindaco del Comune di Faggiano in data 10/10/2024
acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 22647, con la quale chiede a questa
Amministrazione l’autorizzazione per l’utilizzo temporaneo per 12 ore settimanali a far
data dal 15/10/2024 e fino al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004,
n. 311, del dipendente di questo Ente dott. Pasquale Ludovico, inquadrato nell’ Area dei

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 211 del 14/10/2024



Funzionari e dell’elevata qualificazione con profilo professionale di Funzionario Contabile
a tempo indeterminato e pieno.

VISTA la richiesta pervenuta dal dipendente dott. Ludovico Pasquale in data 11/10/2024
acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 22649, con la quale chiede a questa
Amministrazione l’autorizzazione allo svolgimento della medesima attività lavorativa
presso il Comune di Faggiano fuori dall’orario di servizio.

RILEVATO che l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, come modificato dall’art. 3, c.
6-bis, D.L. n. 44/2023, dispone che: “I comuni con popolazione inferiore ai 15.000, abitanti
possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni
locali purché autorizzati dall' Amministrazione di provenienza.”

VISTO il parere del Consiglio di Stato, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 secondo il quale:
"L'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi
tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due
Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una
seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale";

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la
perdurante applicabilità dell'art. 1, c. 557, L. 311/2004;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 53, D.Lgs. n. 165/2001 "gli impieghi pubblici non sono
cumulabili, ... salvo le eccezioni stabilite dalle leggi speciali";

VISTO, inoltre, il parere del Consiglio di Stato – Sezione I, n. 2141/2005 del 25 maggio
2005, reso dal Ministero dell’Interno, con cui si precisa tra l’altro che la succitata norma
introduce una deroga al principio espresso dall’art. 53, c. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
(principio di esclusività del rapporto di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche) e che le lacunosità della stessa devono essere superate applicando, per
quanto compatibile, la disciplina prevista per lo svolgimento di una seconda attività
lavorativa da parte di un dipendente pubblico part-time (oggi, art. 53, c. 7, CCNL Funzioni
locali 21 maggio 2018);

RITENUTO di poter concedere l’autorizzazione a svolgere attività lavorativa presso il
Comune di Faggiano al di fuori del proprio orario di lavoro e senza che ne risulti
compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d’ufficio al
dipendente dott. Pasquale Ludovico, per il periodo dal 15/10/2024 e fino al 31/12/2024,
per un numero di ore complessive pari a 144 (centoquarantaquattro);

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 1, c. 557, L. n. 311/2004;
Visto l’art. 53, c. 7, CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49,
D.Lgs n. 267/2000;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 211 del 14/10/2024



A votazione unanime e palese

DELIBERA

DI CONFERMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della
presente delibera.

1) di concedere, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, l’autorizzazione
a svolgere attività lavorativa presso il Comune di Faggiano al dipendente dott.
Pasquale Ludovico, inquadrato nell’ Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione
con profilo professionale di Funzionario Contabile a tempo indeterminato e pieno, per il
periodo dal 15/10/2024 e fino al 31/12/2024, per un numero di ore complessive pari a
144 (centoquarantaquattro);

2) di dare atto che la predetta attività lavorativa sarà svolta dal dipendente in oggetto al di
fuori del proprio orario di lavoro e senza che ne risulti compromesso il tempestivo e
puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d’ufficio;

3) di dare atto che la spesa per l’attività lavorativa aggiuntiva prestata presso il Comune
di Faggiano è interamente a carico del medesimo, pertanto il presente atto non
comporta alcun onere a carico dell’Ente;

4) di trasmettere il presente atto al dipendente interessato ed al comune di Faggiano (TA)
per quanto di competenza.

Successivamente, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed
unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 211 del 14/10/2024



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 211 del 14/10/2024



VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI1

SI ATTESTA che la presente deliberazione:

A. è stata trasmessa
[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 15/10/2024
[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________

B. è divenuta esecutiva
 il giorno 14/10/2024 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

C. è stata pubblicata in data 15/10/2024 (N.    2033 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo
Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art.
32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69)

Pulsano, Lì 15/10/2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni
Arcangelo LIBERA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 211 del 14/10/2024


	DELIBERA

